Ζ'. Ἐπεὶ δὲ Ὀστίλλιος ἐτελεύτησε (80), διεδέ-  
 ξητο τὴν βασιλείαν ὁ Μάρκιος, παρ' ἐκόντων τῶν  
 Ῥωμαίων ταύτην λαβῶν. Ἦν δὲ τὴν χεῖρα οὐκ ἄρ-  
 τος τὴν γὰρ ἀγκύλην πεπήρωτο, ὅθεν καὶ Ἀγκος  
 ἐπώνυμον ἔσχηκεν. Ἐπεικῆς δὲ ὢν, ἰναγκάσθη  
 μεταδύσθαι, καὶ πρὸς στρατείαν ἐτρέπετο. Οἱ γὰρ  
 λοιποὶ Λατῖνοι διὰ τε τὸν τῆς Ἀλθῆς βλεθρον, καὶ  
 περὶ αὐτῶν δεδοικότες, μὴ τι πάθωσιν ὁμοίον, δι'

VI. Numa sine successore defuncto, Tullus Ho-  
 stilius a senatu populoque Romano rex electus,  
 institutis Numæ plerisque derisis, Romulum magis  
 est æmulatus, ad bella et ipse propensus, et populi  
 concitator. Cum igitur forte evenisset, ut Romani  
 ex Albano agro prædas egissent, uterque populus  
 ad bellum spectavit. Sed ante congressum recon-  
 ciliati pepigerunt, ut unam urbem incolerent.  
 Utrouque autem suam defendente, et ut in eam  
 migraretur postulante, id consilium repudiarunt.  
 Post etiam de principatu orta controversia, cum  
 neuter alteri cederet, convenit ut inter se dimi-  
 carent, non totis copiis, neque singulari certamine.  
 Sed erant apud utrosque tergemini fratres, gemel-  
 lis orti matribus, nec ætate nec viribus dispa-  
 res : quorum Romani, P. Horatii, Albani Curiatii voca-  
 bantur : eos ad pugnam destinant, non habita ratione  
 cognationis. Qui armati, et in medio duorum  
 exercituum instructi, deos patrios invocarunt, et  
 subinde solein intuiti sunt. Inter se congressi, alias  
 conferti, alias singulatim dimicarunt. Tandem  
 duobus Romanis prostratis, et Albanis omnibus  
 vulneratis, Horatius superstes, 324 cum quamvis  
 integer tribus par esse non posset, capessit fugam,  
 ut persequendo segregarentur. Quo facto, singulis  
 aggressus, omnibus interfectis, insigni victoria  
 potitur. Sed quia sororem quoque interfecerat, ob  
 visa in humeris ipsius, consobr. norum spolia la-  
 mentantem, cædis actus est reus : sed provoca-  
 tione ad populum facta, absolutus. Albani tum  
 Romanorum imperium subierunt. Post pacis viola-  
 tatis, cum ut subditi ad belli societatem evocati,  
 pugnae tempore se ad hostes conferre, ac in Ro-  
 manos impetum facere voluisse comperti essent,  
 multi occisi sunt, et dux eorum Metius : cæteri  
 Romam migrare jussi, Alba diruta, quæ ad annos  
 5 Romanorum fuerat metropolis. Tullus bellator  
 optimus, sed numinis cultor negligens, cum in  
 pestilentia ipse quoque ægrotasset, ad superstitionem  
 deflexit. Dicitur fulmine conflagrarse : aut  
 Anci Marcii insidiis, nepotis Numæ, ut dictum est,  
 periisse. Regnavit annos 11 et xxx.

penτακισία που ἐτῆ Ῥωμαίοις νομισθεῖσα μητρο-  
 πόλις. Πρὸς μὲν οὖν τοὺς πολεμίους ὁ Τοῦλλος, κράτιστος ἔδοξεν, τοῦ Θείου δὲ παρημέλει. Νόσου δ' ἐν-  
 σκιφάσης λοιμώδους, καὶ αὐτὸς νοσήσας, εἰς δεσποδαμονίαν ἀπέκλιεν. Ἐσχηκέναι μίντοι τοῦ βίου  
 λέγεται τέλος, καταφλεχθεὶς ὑπὸ κεραυνῶν, ἢ ἐπιβουλεύθεις ὑπὸ Μαρκίου Ἀγκου, ὃς θυγατρὸς  
 ἔγγυανεν, ὡς εἴρηται, τοῦ Νομᾶ. Ἐβασίλευσε δὲ Ῥωμαίων ἐτη δύο ἐπὶ τριάκοντα.

VII. Mortuo Tullo, regnum a Romanis Marcio  
 est delatum : qui ob virum manus, quod cubitum  
 flectere non poterat, Anci cognomentum habuit :  
 et cum leni esset ingenio, necessario ad bella  
 gregenda se contulit. Nam reliqui Latini tum ob  
 Albæ excidium, tum similis cladis metu, irati qui-  
 dem Tullo superstite Romanis erant : sed virum  
 strenuum metuentes, iras reprimabant. Marcium

#### Variæ lectiones et notæ.

(80) Ἐπεὶ δ' Ὀστίλλιος ἐτελεύτησε. Ita etiam alter e. cod. i. Reg., et alter pro his verbis habet  
 διεξήγαγε δὲ αὐτὴν ὁ Μάρκιος.

vero ob pacis studium, injuriis opportunum esse rati, prædas ex agris egerunt. Ille vero gnarus, pacis causam esse bellum, invadit eos, a quibus invadebatur, atque ulciscitur, urbes expugnat, quarum unam evertit : et captivis, quos multos ceperat, pro mancipiis utitur, multos etiam in civitatem Romanam mittit. Romani, cum finitimi potentiam eorum, et ditionem crescere ægre ferentes, hostes se professi essent, Fidenas obsidione ceperunt ; Sabinos affixerunt, dispersos aggressi ; et castris eorum captis, alios terrore injecto vel invitos pacem servare coegerunt. His rebus gestis, Marcus mortem obiit, anno regni xxiv exemplo avi religiosus deorum cultor.

καὶ τὸ σφῶν ἄλλοις στρατόπεδον ἑτέρους δ' ἐκποθήσαντες, εἰρηναίειν καὶ ἀκοντας παρεσκευάσαν καὶ ἐπὶ τούτοις Μαρκίῳ ἐπέλιπε τὸ βιώσιμον, εἰκοσιν ἑνιαυτούς καὶ τέσσαρας ἄρξαντι, καὶ πολλὴν τοῦ θεοῦ κατὰ τὸν πάππον Νομῶν ποιουμένην τὴν ἐπιμέλειαν (81).

VIII. L. Tarquinius Demarati Corinthii exsulis, qui Tarquinius 325 Tyrreniæ urbem migrarat, ex indigena muliere filius, Lucamon vocatus, regnum sibi vindicavit. Is cum amplum patrimonium suscepisset, nec tamen ut advena a Tarquiniensibus ad summos honores eveheretur, Romam migrat : mutatoque nomine, ab urbe in qua habitarat, L. Tarquinius appellatur. Fertur autem, cum sedem mutaret, aquila devolasse, raptoque pileo, quom capite gerebat, subvolasse ac magno clangore edito, eundem capiti apte reposuisse. Unde nihil humile animo conceperit, et alacriter Romæ con-sederit, ubi non multo post in primis est numeratus. Nam cum opibus haud parce uteretur, prudentia et urbanitate potentioribus sibi conciliatis, a Marcio in patricios et senatum lectus est, et dux exercitus designatus, credita etiam liberorum et regni tutela. Nam se bonum virum præbebat, pecuniam egentibus impertiebat, rogantibus libenter ferebat opem, malum faciebat dicebatve nemini, accepta beneficia exaggerabat. Offensas vel dissimulabat, vel extenuans oblivioni mandabat : eos a quibus læsus esset, adeo non ulcisciebatur, ut etiam beneficis demereretur. His moribus et Marcium ipsum, et regio amicos sibi devinxit, existimationem viri boni et sapientis consecutus, quam non perpetuo conservavit. Marcii namque defuncti duobus filiis iniquum se præbuit, erepto regno, quod cum illis senatus populusque delaturus esset, illi senatoribus potentissimis sibi adjunctis, et adolescentibus procul ad venationem ablegatis, nihil non et dixit et fecit, donec regnum impetrasset : id se pueris, ubi adoleviscent, redditurum professus. Rerum autem potitus Romanos ita tractavit, ut regio adolescententes nunquam ipsi prælaturi essent, quorum animos et corpora assuetudine ignaviæ per benignitatis speciem corruptit.